МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«СЕТОЛОВСКАЯ   СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ_ ШКОЛА»

Адрес: 243430, Брянская обл., Почепский  р-он,  село Сетолово,  ул. Молодёжная, д.13. Тел.: 8(48345) 5-57-57.
E – mail: Setolovskaya@yandex.ru

ПРИКАЗ

                  От «____» августа 2024 г.                          № _____

Об утверждении ООП ООО с учетом

внесенных изменений и дополнений в

2024-2025 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 22.01.2024 г. № 31 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ,

касающиеся ФГОС начального общего образования и основного общего

образования», приказа Министерства просвещения РФ от 27.12.2023 г. № 1028 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ,

касающиеся ФГОС основного общего образования и среднего общего образования»,

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 г. № 171

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего

образования», во исполнение приказов Департамента образования и науки Брянской

области от 16.04.2024 г. № 585 «Об утверждении дорожной карты по введению

учебного предмета «Труд (технология)» в Брянской области и от 16.04.2024 г. № 586

«Об утверждении дорожной карты по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» в Брянской области, приказа по МБОУ

«Сетоловская СОШ» от № 35/1 от 27.06.2024 г., на основании решения

педагогического совета от 30.08.2024 года (протокол № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемую Основную образовательную программу

основного общего образования МБОУ «Сетоловская СОШ» (далее – ООП ООО) с

учетом внесенных в нее изменений и дополнений:

1.1.В разделе «Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО»

       1.1.1.Слова по учебному предмету «Технология» заменены словами «по

учебному предмету «Труд (технология)»» по всему тексту.

1.1.2.Планируемые результаты на уровне основного общего образования

изложены в редакции п 162.4 (Планируемые результаты освоения программы по

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 19.03.2024 г. № 171  «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного общего

образования и среднего общего образования».

       1.1.3.Слова «по учебному предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности»» заменены на слова «по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины»» по всему тексту.

       1.1.4.Планируемые результаты изложены в редакции ФРП «Основы

безопасности и защиты Родины» (Москва, 2024).

       1.1.5.Планируемые результаты по учебному предмету «Литература», изложены

редакции п. 20.8  приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

19.03.2024 г. № 171  «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных

программ начального общего образования, основного общего образования и

среднего общего образования».

         1.2.Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложения к ООП

ООО)

1.2.1. Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология»

заменено словами «Труд (технология)» по всему тексту.

1.2.2. Рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)»

полностью соответствует федеральной рабочей программе по учебному предмету

«Труд (технология)», утвержденной в составе федеральной образовательной

программы основного общего образования.

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)»

непосредственно применяется при реализации обязательной части основной

образовательной программы основного общего образования школы.

Обязательные модули - «Производство и технологии», «Технологии

обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика».

Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и

макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материально

технической базы образовательной «Животноводство», «Растениеводство»).

   1.2.3. Слова  «Основы безопасности жизнедеятельности» заменены на слова

«по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.

1.2.4. Рабочая программа по учебному предмету «Основы безопасности

и защиты Родины» полностью соответствует федеральной рабочей программе

по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины», утвержденной

в составе федеральной образовательной программы основного общего образования.

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» непосредственно применяется при реализации

обязательной части основной образовательной программы основного общего

образования школы.

1.2.5. Рабочая программа по учебному предмету «Литература» полностью

соответствует федеральной рабочей программе по учебному предмету

«Литература», утвержденной в составе федеральной образовательной программы

основного общего образования.

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература»

непосредственно применяется при реализации обязательной части основной

образовательной программы основного общего образования школы.

 1.2.6. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая

культура» изложено с учетом редакции п. 163 приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 19.03.2024 г. № 171  «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного

общего образования и среднего общего образования».

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое

совершенствование».  Обновленный модуль «Дзюдо», новые модули  «Коньки»,

«Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер

спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу»,

«Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт»,

«Киокусинкай»,  «Тяжелая атлетика»,  «Коньки» (изучаются с учетом

возможностей материально-технической базы образовательной организации).

 1.3.ООП ООО дополнена:

        -  рабочей программой воспитания на 2024-2025 учебный год;

- организационный раздел - учебным планом основного общего образования по

ФГОС-2021 и ФОП при пятидневной учебной неделе (для 5-7 классов),

актуализированным на 2024-2025 учебный год;

- организационный раздел - учебным планом основного общего образования по

ФГОС второго поколения и ФОП при пятидневной учебной неделе (для 8-9 классов),

актуализированным на 2024-2025 учебный год;

- организационный раздел - планом внеурочной деятельности на 2024-2025

учебный год;

- организационный раздел - календарным учебным графиком на 2024-2025

учебный год;

- организационный раздел - календарным планом воспитательной работы на

2024-2025 учебный год.

2. Признать утратившей силу основную образовательную программу  среднего

общего образования МБОУ «Сетоловская СОШ», утвержденную приказом от 31

.08.2023 г. № 38, за исключением включенных в организационный раздел рабочих

программ предметов, курсов, не претерпевших изменений в соответствии с настоящим

приказом.

3. Заместителю директора по УВР Морковиной Л.И. обеспечить реализацию

новой основной образовательной программы, указанной в пункте 1 настоящего

приказа, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Администратору сайта Гинькиной О.И. разместить основную

образовательную программу, утвержденную пунктом 1 настоящего приказа, в форме

электронных документов на официальном сайте МБОУ «Сетоловская СОШ» в разделе

«Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до

05.09.2024 г.

5. Ознакомление с настоящим приказом педагогических работников под

подпись беру на себя.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                               Шкабарина А.С.

С приказом ознакомлены:

Морковина Л.И.

Гинькина О.И.